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Steekproefbron

Onze respondenten worden getrokken uit het respondentenpanel Nipobase. Er hebben n=1.015 respondenten deelgenomen. 

Amerikaanse verkiezingen 2024

Onderzoeksverantwoording

Onderzoeksverantwooording

Veldwerk

Voor dit onderzoek is gebruikt gemaakt van een online vragenlijst (CAWI: computer assisted web interviewing). Respondenten ontvingen 

een e-mail met daarin informatie over het onderzoek en een link naar de online vragenlijst. Het veldwerk is uitgevoerd in de periode van 14 

tot en met 20 oktober 2024. Respondenten ontvingen de gebruikelijke vergoeding voor panelleden voor deelname aan dit onderzoek. 

Overige punten

Het bestand is gewogen op gender, leeftijd, opleidingsniveau, samenstelling huishouden en regio en daarmee representatief op deze 

kenmerken. 

Doelgroep

Nederlanders van 18 jaar of ouder, representatief op geslacht, leeftijd (18+), regio en opleidingsniveau.

Vragenlijst

De vragenlijst is opgesteld door Verian in samenspraak met de Atlantische Commissie. De gemiddelde invultijd bedroeg 4 minuten. 
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Samenvatting (1/2)

Confidential

Overwinning Trump heeft negatieve impact op de militaire betrekkingen

Mocht Trump de verkiezingen winnen, dan verwachten veel Nederlanders 

vooral negatieve gevolgen. Zo verwachten ruim zeven op de tien dat zijn 

overwinning negatieve gevolgen zal hebben voor de militaire 

betrekkingen tussen de VS en Europa (71%). De verwachtingen bij een 

overwinning van Harris zijn in dit opzicht een stuk positiever: zo verwacht 

45% juist positieve gevolgen voor de militaire betrekkingen tussen de VS en 

Europa.

Veiligheid in Europa onder druk bij overwinning Trump

Als Trump de verkiezingen wint, dan verwachten zes op de tien 

Nederlanders negatieve gevolgen voor de veiligheid in Europa (59%). Als 

Harris wint, dan denkt 39% dat dit geen positieve of negatieve gevolgen 

zal hebben voor de veiligheid in Europa. Een iets kleinere groep denkt dat 

haar overwinning juist positieve gevolgen heeft voor de veiligheid in 

Europa (37%).

De toekomst van de NAVO in gevaar bij overwinning Trump?

Ruim zeven op de tien Nederlanders denken dat bij een overwinning van 

Trump het militaire bondgenootschap van de NAVO in gevaar komt (73%). 

In het geval dat Harris wint, denkt 9% dat de toekomst van de NAVO in 

gevaar zou kunnen komen. Op de vraag bij welke kandidaat het snelst 

een einde zou komen aan de oorlog in Oekraïne is er geen (significant) 

verschil tussen beide kandidaten. De grootste groep geeft dan ook aan 

dat geen van beide kandidaten een snel einde aan de oorlog kan 

maken (41%).

Samenvatting

Veel Nederlanders volgen het nieuws over de Amerikaanse verkiezingen

Het nieuws over de Amerikaanse verkiezingen wordt in Nederland goed 

gevolgd. Ruim de helft van de Nederlands volgt het nieuws over de 

Amerikaanse Presidentsverkiezingen wekelijks of dagelijks (53%). Een 

minderheid volgt het nieuws over de verkiezingen helemaal niet (15%).  

Een meerderheid verwacht dat Harris wint, al is er veel twijfel

Bijna zes op de tien Nederlanders verwachten dat Harris de verkiezingen 

gaat winnen (59%). Wel is er veel twijfel, zo geeft 49% aan te verwachten 

dat Harris gaat winnen, maar twijfelt daar nog wel aan. Een op de vijf 

Nederlanders denkt dat Trump gaat winnen (20%), al is ook hier een 

redelijk grote groep die dit niet zeker weet (14%). Als het gaat om wie men 

hoopt dat de verkiezingen gaat winnen, is Harris de torenhoge favoriet: 

liefst 83% hoopt dat Harris wint.

Veiligheid Nederland in beter handen bij Harris

Ruim zes op de tien Nederlanders vinden dat de veiligheid van Nederland  

beter gewaarborgd is bij een overwinning van Harris (64%). Als het gaat 

om de Europese context dan verwachten ruim zeven op de tien dat als 

Trump wint, Europa niet langer op de onvoorwaardelijke steun van de VS 

kan rekenen (72%). 
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Samenvatting (2/2)

Confidential

Een overwinning van Harris is beter voor de handelsbetrekkingen

Als het gaat om de handelsbetrekkingen tussen de VS en Europa, dan 

denkt een meerderheid dat een overwinning van Trump hier negatieve 

gevolgen voor zal hebben (63%). Over Harris is men ook op dit punt 

positiever. Zo denkt 40% dat haar overwinning juist een positieve impact 

zal hebben op de handelsbetrekkingen tussen de VS en Europa.  

Harris is beter voor de democratische rechtsstaat in Europa

Als Trump de verkiezingen wint, dan verwacht 45% een negatieve invloed 

op de stabiliteit van de democratische rechtsstaat in Europa. Ook op dit 

punt is men positiever over Harris. Vier op de tien verwachten geen 

negatieve noch positieve impact (42%), terwijl  34% juist een positieve 

invloed verwacht.

Ook voor het klimaat is een overwinning van Trump slecht nieuws 

Ook als het gaat om de klimatologische gevolgen wereldwijd, dan 

verwachten bijna zeven op de tien Nederlanders negatieve gevolgen 

(69%) als Trump wint. Mocht Harris winnen, dan verwacht de grootste 

groep dat dit geen negatieve of positieve gevolgen zal hebben voor het 

klimaat (38%).

Samenvatting

Trump zal zich meer op Azië gaan richten 

Als Trump wint, dan verwacht 43% dat Amerika zich op het wereldtoneel 

veel meer op Azië zal gaan richten en minder op Europa. Als Harris wint, 

dan verwacht slechts 8% dat de VS zich meer op Azië zal gaan richten.

NAVO levert positieve bijdrage aan de relatie tussen de VS en Nederland

Bijna negen op de tien Nederlanders vinden dat de NAVO een positieve 

bijdrage levert aan de relatie tussen de VS en Nederland (89%). Dit 

percentage is de afgelopen jaren gestaag gestegen en bevindt zich op 

het hoogste punt sinds het voorjaar van 2019. 
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15%

38%

33%

15%

volgt nieuws heel goed (dagelijks)

volgt nieuws redelijk goed (wekelijks)

volgt nieuws, maar niet zo goed

(enkele keren per maand)

volgt nieuws helemaal niet
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Ruim de helft van de Nederlanders volgt het nieuws over de 
Amerikaanse verkiezingen heel of redelijk goed  

Resultaten

Vraag: “Op dinsdag 5 november vinden in de Verenigde Staten van Amerika de verkiezingen plaats. Hoe goed volgt u het nieuws over de Amerikaanse verkiezngen?” (n=1015)

5

Volgen van het nieuws over de Amerikaanse verkiezingen

Leeftijd: ouderen (65-plus) volgen het 

nieuws vaker heel goed of redelijk 

goed dan jongeren van 18 tot en 

met 24 jaar (66% versus 40%).  
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10%

49%

6%

14%

22%

Kamala Harris, dat weet ik vrij zeker

Kamala Harris, maar ik twijfel wel een beetje

Donald Trump, dat weet ik vrij zeker

Donald Trump, maar ik twijfel wel een beetje

Ik zou het echt niet weten

Amerikaanse Presidentsverkiezingen 2024

Zes op de tien Nederlanders denken dat Harris de verkiezingen wint, al 
twijfelt het grootste deel hier wel (een beetje) aan 

Resultaten

Vraag: “De verkiezingsstrijd gaat tussen de huidige vicepresident Kamala Harris en oud-president Donald Trump. Wie gaat de verkiezingen winnen, denkt u?” (n=1015)

6

Verwachte winnaar verkiezingen

Leeftijd: één op de vijf Nederlanders 

denkt dat Trump de verkiezingen 

wint, al is ook hier een aanzienlijk 

deel dat twijfelt. Naar leeftijd is er 

een (significant) verschil. Zo denken 

65-plussers vaker dan gemiddeld dat 

Harris wint (73% waarvan 59% nog 

enige twijfel heeft). 
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83%

7%

10%

Kamala Harris

Donald Trump

Het maakt mij echt niets uit

Amerikaanse Presidentsverkiezingen 2024

Een ruime meerderheid hoopt dat Harris de verkiezingen wint, een 
minderheid hoopt op Trump als nieuwe president

Resultaten

Vraag: “De verkiezingsstrijd gaat tussen de huidige vicepresident Kamala Harris en oud-president Donald Trump. Wie gaat de verkiezingen winnen, hoopt u?” (n=1015)

7

Gehoopte winnaar verkiezingen

Leeftijd: 65-plussers hopen vaker 

dan gemiddeld dat Harris wint 

(92%). Jongeren nemen vaker 

een meer neutrale houding aan. 

Zo maakt het voor 16% van de 

jongeren van 18 tot en met 24 

jaar ‘echt niets uit’ wie er wint.   
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57% hoopt én verwacht Harris; 10% hoopt Harris, maar verwacht Trump

Resultaten

Vraag: zie p. 6 en 7; ‘...dat weet ik vrij zeker’ en ‘...maar ik twijfel wel een beetje’ samengevoegd.

8

Verwachte x gehoopte winnaar verkiezingen
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Harris Trump Ik zou het echt niet weten

57%

1%

1%

10%

5%

4%

16%

0%

5%

Hoopt én denkt Harris

Hoopt Trump en denkt Harris

Hoopt Harris en denkt Trump

Hoopt én denkt Trump
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5%

71%

31%

11%

45%

5%

19%

14%

Harris

Trump

Vooral negatieve gevolgen

Geen negatieve of positieve gevolgen

Vooral positieve gevolgen

Ik zou het echt niet weten

Amerikaanse Presidentsverkiezingen 2024

Ruim zeven op de tien nederlanders verwachten negatieve gevolgen voor 
de militaire betrekkingen tussen de VS en Europa bij winst van Trump

Verwachte gevolgen verkiezingswinst

De militaire betrekkingen tussen de VS en Europa 
(bijvoorbeeld in NAVO-verband)  

Vraag: “Stel dat Donald Trump/Kamala Harris de verkiezingen wint. Welke gevolgen heft dat volgens u op de onderstaande zaken?” (n=1015)

9

Leeftijd: 65-plussers 

verwachten vaker dan 

gemiddeld negatieve 

gevolgen voor  de militaire 

betrekkingen bij een 

verkiezingsoverwinning van 

Trump (82%).  

Resultaten
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4%

59%

39%

21%

37%

4%

20%

16%

Harris

Trump

Vooral negatieve gevolgen

Geen negatieve of positieve gevolgen

Vooral positieve gevolgen

Ik zou het echt niet weten

Amerikaanse Presidentsverkiezingen 2024

Als Trump de verkiezingen wint, dan verwachten zes op de tien 
Nederlanders negatieve gevolgen voor de veiligheid in Europa

Verwachte gevolgen verkiezingswinst

De veiligheid in Europa

Vraag: “Stel dat Donald Trump /Kamala Harris de verkiezingen wint. Welke gevolgen heft dat volgens u op de onderstaande zaken?” (n=1015)

10

Resultaten

Leeftijd: 65-plussers 

verwachten vaker dan 

gemiddeld negatieve 

gevolgen voor de 

veiligheid in Europa bij 

een overwinning van 

Trump (70%).  



Verian

3%

63%

38%

15%

40%

5%

19%

16%

Harris

Trump

Vooral negatieve gevolgen

Geen negatieve of positieve gevolgen

Vooral positieve gevolgen

Ik zou het echt niet weten

Amerikaanse Presidentsverkiezingen 2024

Als Trump wint, dan verwachten zeven op de tien Nederlanders negatieve 
gevolgen voor de handelsbetrekkingen tussen de VS en Europa

Verwachte gevolgen verkiezingswinst

De handelsbetrekkingen tussen Europa en de VS (economie)

Vraag: “Stel dat Donald Trump /Kamala Harris de verkiezingen wint. Welke gevolgen heft dat volgens u op de onderstaande zaken?” (n=1015)

11

Resultaten

Leeftijd: 65-plussers verwachten 

vaker dan gemiddeld negatieve 

gevolgen voor de 

handelsbetrekkingen bij een 

verkiezingsoverwinning van 

Trump (75%).  
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31%

34%
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20%

20%

Harris

Trump

Vooral negatieve gevolgen

Geen negatieve of positieve gevolgen

Vooral positieve gevolgen

Ik zou het echt niet weten

Amerikaanse Presidentsverkiezingen 2024

Als Trump de verkiezingen wint, dan verwacht 45% een negatieve 
impact op de stabiliteit van de democratische rechtsstaat in Europa

Verwachte gevolgen verkiezingswinst

De stabiliteit van de democratische rechtsstaat in Europa

Vraag: “Stel dat Donald Trump /Kamala Harris de verkiezingen wint. Welke gevolgen heft dat volgens u op de onderstaande zaken?” (n=1015)

12

Resultaten

Leeftijd: 65-plussers denken 

vaker dat een overwinning 

van Harris vooral positieve 

gevolgen zal hebben voor de 

stabiliteit van de 

democratische rechtsstaat in 

Europa (44%).  



Verian

4%

69%

38%

12%

29%

2%

20%

16%

Harris

Trump

Vooral negatieve gevolgen

Geen negatieve of positieve gevolgen

Vooral positieve gevolgen

Ik zou het echt niet weten

Amerikaanse Presidentsverkiezingen 2024

Als Trump de verkiezingen wint, dan verwachten zeven op de tien 
Nederlanders negatieve gevolgen voor het wereldwijde klimaat

Verwachte gevolgen verkiezingswinst

Het klimaat wereldwijd 

Vraag: “Stel dat Donald Trump /Kamala Harris de verkiezingen wint. Welke gevolgen heft dat volgens u op de onderstaande zaken?” (n=1015)

13

Leeftijd: 65-plussers 

verwachten vaker dan 

gemiddeld negatieve 

gevolgen voor het klimaat bij 

een verkiezingsoverwinning 

van Trump (76%).  

Resultaten



Verian

52%

9% 8%

3%
1%

8%

2% 2% 2% 1% 2%

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5

Amerikaanse Presidentsverkiezingen 2024

In totaal denken ruim zeven op de tien Nederlanders dat de toekomst 
van de NAVO in gevaar komt als Trump de verkiezingen wint

Confidential

Resultaten

Vraag: “Kunt u aangeven of u deze uitspraak meer van toepassing vindt op Donald Trump of op Kamala Harris?” (n=1015). De percentages ‘weet niet’ zijn niet in de grafiek weergegeven. 
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“Als deze kandidaat wint, komt de toekomst van het militaire bondgenootschap NAVO in gevaar”

Leeftijd: 65-

plussers geven 

vaker aan dat 

deze uitspraak 

helemaal van 

toepassing is op 

Trump (62%).

Totaal Harris

9%
Totaal Trump

73%

Meer van toepassing op Trump Meer van toepassing op Harris
Geen 

verschil
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2%
1% 1% 1% 1%

18%

6%

11%

14%

9%

24%

5 4 3 2 1 0 1 2 3 4 5

Amerikaanse Presidentsverkiezingen 2024

Als het gaat om de veiligheid van Nederland, dan denken ruim zes op 
de tien Nederlanders dat die bij Harris in betere handen is

Resultaten

Vraag: “Kunt u aangeven of u deze uitspraak meer van toepassing vindt op Donald Trump of op Kamala Harris?” (n=1015). De percentages ‘weet niet’ zijn niet in de grafiek weergegeven. 
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“Als deze kandidaat wint, is dat beter voor de veiligheid van Nederland”

Totaal Harris

64%
Totaal Trump

6%

Meer van toepassing op Trump Meer van toepassing op Harris
Geen 

verschil

Leeftijd: er zijn 

geen verschillen 

naar leeftijd. 
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Amerikaanse Presidentsverkiezingen 2024

Ruim zeven op de tien verwachten dat als Trump wint, Europa niet 
langer op de onvoorwaardelijke steun van de VS kan rekenen

Resultaten

Vraag: “Kunt u aangeven of u deze uitspraak meer van toepassing vindt op Donald Trump of op Kamala Harris?” (n=1015). De percentages ‘weet niet’ zijn niet in de grafiek weergegeven. 
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“Als deze kandidaat wint, dan zal Europa voor zijn veiligheid niet langer rekenen op de onvoorwaardelijke steun van de VS”

Totaal Harris

5%
Totaal Trump

72%

Meer van toepassing op Trump Meer van toepassing op Harris
Geen 

verschil

Leeftijd: er zijn 

geen verschillen 

naar leeftijd. 
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Amerikaanse Presidentsverkiezingen 2024

Ruim vier op de tien verwachten dat de VS zich meer op Azië zal gaan 
richten en minder op Europa als Trump de verkiezingen wint

Resultaten

Vraag: “Kunt u aangeven of u deze uitspraak meer van toepassing vindt op Donald Trump of op Kamala Harris?” (n=1015). De percentages ‘weet niet’ zijn niet in de grafiek weergegeven. 
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“Als deze kandidaat wint, dan zal Amerika zich op het wereldtoneel veel meer op Azië gaan richten en minder op Europa”

Totaal Harris

8%
Totaal Trump

43%

Meer van toepassing op Trump Meer van toepassing op Harris
Geen 

verschil

Leeftijd: er zijn 

geen verschillen 

naar leeftijd. 
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Amerikaanse Presidentsverkiezingen 2024

Als het gaat om een snel einde aan de oorlog in Oekraïne, dan denken 
vier op de Nederlanders dat het niets uitmaakt wie er wint   

Resultaten

Vraag: “Kunt u aangeven of u deze uitspraak meer van toepassing vindt op Donald Trump of op Kamala Harris?” (n=1015). De percentages ‘weet niet’ zijn niet in de grafiek weergegeven. 
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“Als deze kandidaat wint, komt er snel een einde aan de oorlog in Oekraïne”

Leeftijd: er zijn 

geen verschillen 

naar leeftijd. 

Totaal Harris

24%
Totaal Trump

19%

Meer van toepassing op Trump Meer van toepassing op Harris
Geen 

verschil
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16%

73%

10% 1%

Een zeer positieve bijdrage

Een tamelijk positieve bijdrage

Een tamelijk negatieve bijdrage

Een zeer negatieve bijdrage

Amerikaanse Presidentsverkiezingen 2024

Bijna negen op de tien Nederlanders vinden dat de NAVO een positieve 
bijdrage levert aan de relatie tussen de VS en Nederland, dit aantal is de 
afgelopen vijf jaar nog nooit zo hoog geweest

Resultaten

Vraag: “In hoeverre vindt u dat de NAVO een positieve of negatieve bijdrage levert aan de relatie tussen Amerika en Nederland?” (n=1015)

19

Positieve bijdrage NAVO aan relatie Amerika-Nederland

Leeftijd: 65-plussers zijn 

vaker dan gemiddeld van 

mening dat de NAVO een 

(zeer) positieve bijdrage 

levert (94%). 

59% 58% 59%

68% 67%

75% 72%

89%

1-3-2019 aug-19 nov-19 feb-21 feb-22 feb-23 mrt-24 1-10-2024
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